
Sede Centrale: Viale Seneca – ex Villaggio Sant’Agata Zona A 95121 Catania – Sede Succursale Viale Nitta, 11 – Sede Succursale Zona 
B Tel. 095.454566 – Email ctic86200l@istruzione.it – PEC ctic86200l@pec.istruzione.it – Sito web http://www.iopestalozzi.edu.it/ 

Codice Fiscale 80013790870 – Codice Univoco UF6DTE 
 

 
 

Catania, 14 luglio 2024 
 
 
Oggetto: Decreto is�tuzione del Tavolo Permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni 
del bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis Legge 29 maggio 2017, n. 71, così come modificato 
dall’art. 1, letera c) n.3 della legge 17 Maggio 2024, n. 70 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che: 

- la Legge n.70/2024, “Norme per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo”, prevede 
l’is�tuzione di un tavolo permanente di monitoraggio in seno alle Is�tuzioni Scolas�che; 

- l’Is�tuto Omnicomprensivo Statale “Pestalozzi”, da sempre sensibile alle problema�che legate a questo 
fenomeno, intende rispondere adeguatamente alle disposizioni legisla�ve e promuovere inizia�ve finalizzate a 
prevenire e contrastare tale fenomeno; 

Visto che: 

- l’Is�tuto Omnicomprensivo Statale “Pestalozzi” ha da tempo avviato inizia�ve di sensibilizzazione e prevenzione 
del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo, is�tuendo un team interno adeguatamente formato ed 
organizzando una rete di comunicazione capillare tra tute le figure che cos�tuiscono la comunità scolas�ca; 

- La legge n.70/2024, modificando l’art. 4, comma 2 della L. n.71/2027, introduce il comma 2- bis, nel quale viene 
prevista l’Is�tuzione di un Tavolo Permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del 
bullismo e del cyberbullismo; 

Ritenuto: 

- di dover is�tuire un Tavolo Permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del 
bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 2017, n. 71, così come modificato 
dall’art. 1, letera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70; 

- di dover definire la composizione e le modalità opera�ve del Tavolo, nonché le sue competenze 

DETERMINA 

l’is�tuzione di un Tavolo Permanente di monitoraggio perla prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo 
e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 2017, n. 71, così come modificato dall’art. 1, 
letera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70, con l’obie�vo di monitorare il fenomeno del bullismo e del 
cyberbullismo e promuovere inizia�ve di prevenzione e contrasto. 

 

 
 
 
 
 
 

Istituto Omnicomprensivo Statale “Pestalozzi” 
Scuola dell’Infanzia a Tempo Normale 
Scuola Primaria a Tempo Pieno 
Scuola Secondaria di Primo Grado a Indirizzo Musicale 
IPSEOA – Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 
IP GARA – Istituto Professionale Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 
Percorsi di II Livello – Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 

mailto:ctic86200l@istruzione.it
mailto:ctic86200l@pec.istruzione.it
http://www.iopestalozzi.edu.it/




Sede Centrale: Viale Seneca – ex Villaggio Sant’Agata Zona A 95121 Catania – Sede Succursale Viale Nitta, 11 – Sede Succursale Zona 
B Tel. 095.454566 – Email ctic86200l@istruzione.it – PEC ctic86200l@pec.istruzione.it – Sito web http://www.iopestalozzi.edu.it/ 

Codice Fiscale 80013790870 – Codice Univoco UF6DTE 
 

Componen� 

Il Tavolo sarà composto da: 

- Dirigente Scolas�co, in qualità di Presidente 

- Studentesse e Studen� ele� Rappresentan� di Is�tuto, per la scuola secondaria di II grado, e Studen� e 
Studentesse delle classi III della scuola secondaria di I grado, su proposta dei singoli cdc, in qualità di 
rappresentan� degli studen�, per un massimo di 4 componen� (n. 2 per ogni ordine); 

- Docen� appartenen� al Team An�bullismo dell’Is�tuto, in qualità di rappresentan� dei Docen�; 

- Genitori individua� dal Commissario Straordinario, per la componente delle famiglie (n. 2 genitori individua�, 
uno per la scuola secondaria di I grado e uno per la scuola secondaria di II grado); 

- DSGA, per la componente Ata; 

- Esperto del setore. 

 

Competenze e funzionamento 

Il Tavolo permanente di monitoraggio ha il compito di: 

1) monitorare il fenomeno all’interno dell’Is�tuto e raccogliere da� rela�vi a casi segnala�; 

2) Promuovere inizia�ve di sensibilizzazione e formazione all’interno dell’Is�tuto; 

3) Fornire supporto alle famiglie ed agli alunni/e vi�me di situazioni di bullismo; 

4) Proporre proge�, azioni e strategie per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo; 

5) Favorire la massima collaborazione tra tute le par� componen� la comunità scolas�ca. 

 

Modalità di convocazione e frequenza delle riunioni 

Il Tavolo si riunirà almeno due volte all’anno, su convocazione del Dirigente Scolas�co e in modo straordinario 
ove necessario. 

Sarà cura del Tavolo redigere una relazione annuale sull’a�vità svolta e sugli interven� realizza�; tale relazione 
verrà presentata in occasione del Collegio dei Docen� del mese di giugno, a consun�vo dell’a�vità svolta durante 
l’anno scolas�co. 

La natura permanente del Tavolo fa sì che lo stesso res� a�vo fino a quando non ne verrà deliberata la cessazione 
da parte degli Organi Collegiali dell’Is�tuto. 

La presente deliberazione entrerà in vigore dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Online. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Prof.ssa Elena Di Blasi * 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:ctic86200l@istruzione.it
mailto:ctic86200l@pec.istruzione.it
http://www.iopestalozzi.edu.it/

		2025-07-14T10:13:18+0200
	Elena Di Blasi




